4. — III. Virtutes *Exorcistarum*: 1. Singularis conscientiae puritas, ad quam Pontifex monet: „*Studete igitur, ut sicut a corporibus aliorum daemones expellitis, ita a mentibus et corporibus vestris omnem immunditiam et nequitiam ejiciatis etc.*“; — 2. mortificatio passionum, de qua episcopus loquitur verbis: „*discite per officium vestrum vitiis imperare, ne in moribus vestris aliquid sui juris inimicus valeat vindicare*“; — 3. mortificatio carnis et orationis fervor, quia genus daemoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejunio Matth. 17, 20; — 4. humilitas, ne in superbiam elati, in judicium incident diaboli 1 Tim. 3, 6.

Ab Ecclesia sequentes coluntur sancti Exorcistae, in Martyrologio consignati:

Die 14. Februarii Alexandriae s. *Agatho*, Martyr, qui igne combustus est cum Bassiano Lectore etc. Die 2. Junii Romae s. *Petrus*, Martyr, qui cum s. Marcellino presbytero multos in carcere ad fidem eruditivit, et sub Diocletiano post dira vincula et plurima tormenta simul cum illo a Sereno judice decollatus est. Memoratur in Canone Missae post consecrationem. Die 31. Dec. Rhaetiariae s. *Hermas*.

5. — IV. Virtutes *Acolythorum*: 1. fidelitas in exsequendo ministerio accepto; — 2. sollicitudo in castitate et omnibus ope-

ribus bonis, per quae luceant sicut luminaria in mundo. Constat de his ex admonitione et orationibus episcopi ordinantis.

In hunc Ordinem evecti prae oculis habeant eos, quos Ecclesia in Martyrologio proponit colendos, sanctos Acolythos. Hi sunt:

Die 15. Augusti Romae s. Tharcisius, quem pagani cum invenissent Corporis Christi Sacramentum portantem, coeperunt disquirere, quid gereret; ille indignum judicans porcis prodere margaritas, tamdiu ab illis mactatus est fustibus et lapidibus, donec exhalaret spiritum: et revoluto ejus corpore, sacrilegi discussores nihil Sacramentorum Christi in manibus aut in vestibus invenerunt. Die 21. Junii Romae s. Aloisius S. J., qui miram vitae innocentiam pari cum poenitentia sociavit; minores tantum Ordines a. 1588 suscepit. Die 13. Augusti s. Joannes Berchmans S. J., eximius sancti Aloisii imitator.

6. — V. Virtutes *Subdiaconorum*: 1. debent Deo perpetuo famulari, — 2. in vera et catholica fide esse fundati, — 3. castitatem semper servare, — 4. oportet eos esse devotos (et preces canonicas recitare), assiduos et strenuos in Ecclesiae ministerio, obedientes, sobrios, vigilis, bonorum operum studiosos. Quae ex ordinantis Pontificis verbis colliguntur.

Plures in Martyrologio exhibentur sancti Subdiaconi venerandi et imitandi:

Die 1. Maji in Galliis, territorio Vivariensi, s. Andeolus quem s. Polycarpus una cum aliis ab Oriente misit in Galliam ad praedicandum verbum Dei. Hic sub Severo imperatore spinosis fustibus caesus, demum ense ligneo capite in quatuor partes in modum crucis consciutto martyrium consummavit. Die 30. Junii s. Leo. Die 6. Aug. ss. Januarius, Magnus, Vincentius et Stephanus, qui cum b. Xysto et duobus ejusdem Diaconibus decollati, atque in coemeterio Praetextati sepulti sunt. Die 17. Augusti Carthagine ss. Martyres Servus et Rusticus, qui cum aliis in persecutione Wandalica sub Hunnerico rege pro confessione catholicae fidei et unici Baptismatis defensione, variis et inauditis suppliciis exagitati, demum super ligna, quibus cremandi erant, clavis confixi, cum ignis saepius accensus fuisse ac divinitus semper extinctus, ejus jussu remorum vectibus percussi et comminutis cerebris enecati, speciosum cursum certaminis sui, coronante Domino, perfecerunt. Die 25. Octobris Constantinopoli s. Martyrius, qui cum Marciano Cantore ab haereticis sub

Constantio imperatore necatus est. Die 26. Octobr. s. Quadragesimus, qui et mortuum suscitavit.

7. — VI. Virtutes *Diaconorum* praecipuae his egregiis Pontificis ordinantis verbis exprimuntur: „*Estote, nitidi, mundi, puri, casti, sicut decet ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Et quia comministri et cooperatores estis Corporis et Sanguinis Domini, estote ab omni illecebra carnis alieni Curate, ut quibus Evangelium ore annuntiatis, vivis operibus exponatis, ut de vobis dicatur: Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona. Habete pedes vestros calceatos Sanctorum exemplis, in praeparatione Evangelii pacis.*“

Sancti Diaconi, quorum exemplis pedes ordinatorum ad Diaconatum sint calceati, quamplurimi in Martyrologio commemo- rantur. Ex eorum numero praecipui sunt:

Die 26. Decembris Jerosolymis s. Stephanus, Protomartyr, merito praecipuae castitatis ab Apostolicis ad officium Diaconi electus, a Judaeis non longe post Ascensionem Domini lapidatus. Commemoratur in Canone Missae post consecrationem. Die 10. Augusti Romae s. Laurentius, qui in persecutione Valeriani post plurima tormenta carceris, verberum diversorum, scorpionum, fustium et plumbatarum et laminarum ardentium, ad ultimum in craticula ferrea assatus, martyrium complevit. Memoratur in Canone ante consecrationem. Die 22. Januarii Valentiae in Hispania s. Vincentius, Martyr, qui sub Daciano impiissimo praeside carceres, famem, equuleum, distorsiones membrorum, laminas ardentes, cratem ferream ignitam, aliaque tormentorum genera perpessus ad martyrii praemium evolavit in coelum. Die 1. Februarii s. Ephraem, Edessena Ecclesiae Diaconus, qui post multos labores pro fide Christi susceptos sub Valente impe- ratore, sanctitate et doctrina conspicuus quievit in Domino. Die 4. Octobris Assisii in Umbria s. Franciscus Seraphicus, trium Ordinum inclytus fundator, cuius vitam sanctitate et miraculis plenam s. Bonaventura conscripsit.

8. — VII. Virtutes *Presbyterorum* praecipuae commemorantur a Pontifice ordinante, dum primum dicit, quod Dominus septuaginta duos discipulos elegit, ac binos ante se in praedicationem misit, ut doceret, . *ministros Ecclesiae suae fide et opere debere esse perfectos seu geminae dilectionis, Dei scilicet et proximi, virtute fundatos; et dein prosequitur; „Servate in moribus vestris castae et sanctae*

*vitae integritatem. Agnoscite quod agitis. Imitamini quod od tractatis; quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis. Sit doctrina vestra spiritualis medicina populo Dei. Sit odor vitae vestrae delectamentum Ecclesiae Christi, ut praedicatione et exemplo aedificetis domum id est familiam Dei.*" Praeprimis filiali pietate ac firma obedientia Ecclesiae et Apostolicae Sedi sacerdos adhaerere debet; ad quod s. Thomas a Villanova<sup>1)</sup> et s. Paulus a Cruce<sup>2)</sup> adhuc ante mortem suos admonuerunt.

Praeterea presbyteri peculiariter tenentur ad *reverentiam et obedientiam*, quam episcopo in ordinatione promittunt.<sup>3)</sup> Possunt tamen, etiam renuente episcopo, statum religiosum ingredi ex cap. *Duo sunt*, can. 19 q. 2. Constit. Benedicti XIV., quae incipit *Ex quo dilectus*, die 14. Jan. 1747.<sup>4)</sup>

Sanctorum sacerdotum, quorum memoriam facit Martyrologium, tantus est numerus, ut omnibus commemorandis hic non suppetat locus. Observemus tamen, quod s. Gregorius M. monet: „*Cum bene proficere in sancta conversatione volumus, necessarium nobis est, ut electorum plurimorum nobis exempla colligamus; nam et apes componere mella nequeunt, si ea in floribus variis nequaquam legunt Per exempla Sanctorum, quo copiosius cernimus, melius edocemur.*<sup>5)</sup>

\* Recolantur hic, quae de communibus clericorum obligationibus exposita sunt Lib. II. §. 183 (de coelibatu), §. 184 et 185 (de horis canoniceis), §. 186 (de habitu et tonsura clericali), §. 187 et 188 (de artibus et officiis prohibitis etc.).

## §. 206.

### E p i l o g u s.

*Ex epistola 52. (alias 2.) s. Hieronymi ad Nepotianum.*

„Igitur Clericus, qui Christi servit Ecclesiae, interpretetur primo vocabulum suum et nominis definitione prolata, nitatur esse

<sup>1)</sup> Bulla Canoniz. Alexandri VII. a. 1658 §. 9.

<sup>2)</sup> Surius edit. nov. die 28. Apr. §. 22.

<sup>3)</sup> Ad quaesitum: Praestita a presbytero ordinato in fine Missae obedientia, Pontificale episcopo injungit,

ut eum osculetur. Quomodo ista de osculatio est facienda? S. R. C. respondit: *Dextera vultus pars deosculanda est.* Die 12. Nov. 1831 Marsor. ad 17, n. 2682.